
План внеурочной деятельности 

основной образовательной программы начального общего образования 

Муниципального автономного образовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 51» 

 

 

План внеурочной деятельности определяет формы организации и объем 

внеурочной деятельности для обучающихся при освоении ими программы начального 

общего образования (до 1360 академических часов за четыре года обучения) с учетом 

образовательных потребностей и интересов обучающихся, запросов родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, возможностей МАОУ 

«СОШ № 51». Внеурочная деятельность в соответствии с требованиями ФГОС НОО 

направлена на достижение планируемых результатов освоения программы начального 

общего образования с учётом выбора участниками образовательных отношений 

учебных курсов внеурочной деятельности из перечня, предлагаемого образовательным 

учреждением. Внеурочная деятельность входит в часть, формируемую участниками 

образовательных отношений, и в соответствии с требованиями ФГОС НОО 

организуется по направлениям развития личности (спортивно-оздоровительное, 

духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное). 

Организация занятий по направлениям внеурочной деятельности является 

неотъемлемой частью образовательной деятельности в МАОУ «СОШ № 51». Формы 

организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной 

деятельности при реализации ООП НОО определяет МАОУ «СОШ № 51». Время, 

отведённое на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально 

допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 

 

План внеурочной деятельности НОО по ФОП на 2024/25 учебный год 

 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Программа Форма организации 

внеурочной 

деятельности 

Классы/часы 

1 2 3 4 

Внеурочные занятия 

патриотической, 

нравственной и 

экологической 

тематики 

«Разговоры о 

важном» 

Разговор или беседа с 

обучающимися 

1 1 1 1 

Спортивно- 

оздоровительная 

деятельность 

«Движение есть 

жизнь» 

Спортивная студия 1 1 1 1 

Проектно- 

исследовательская 

деятельность 

«История родного 

края» 

Выполнение и защита 

мини-проектов, 
связанных с темой 

1 1 1 1 

Коммуникативная 

деятельность 

Становлюсь 

грамотным 

читателем: читаю, 

думаю, понимаю 

Лаборатория текстов 1 1 1 1 

ЮДП  1 1 1 1 

«Орлята России»  1 1 1 1 
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Художественно- 

эстетическая 

творческая 
деятельность 

Рукотворный мир Творческая 

мастерская 

1 1 1 1 

В мире 

музыкальных 

звуков 

Хоровая студия 

Информационная 

культура 

Моя 

информационная 

культура 

Система 

практических занятий 

с использованием 

компьютеров, 

смартфонов, 

планшетов, смарт- 

часов, наушников и 

других технических 

устройств 

1 1 1 1 

Интеллектуальные 

марафоны 

Я – 

путешественник 

(Путешествуем по 

России, миру) 

Игры-путешествия 1 1 1 1 

«Учение с 

увлечением» 

Мой друг – 

иностранный язык 

Клуб любителей 

иностранного языка 

1 1 1 1 

Недельный объем внеурочной деятельности 10 10 10 10 

Объем внеурочной деятельности за год 340 340 340 340 

Общий объем внеурочной деятельности 1360 

 

План внеурочной деятельности 1-4 х классов на 2024-2025 учебный год 

 

Наименование 

программы и форма 

проведения 

1а 1б 1в 2а 2б 2в 3а 3б 3в 4а 4б 4в 

«Движение есть 

жизнь!» 

1/ 

33 

1/ 

33 

1/ 

33 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

«История родного 

края» 

1/ 

 

33 

    1/ 

34 

1/ 

 
34 

    1/ 

 
34 

«Становлюсь 

грамотным 
читателем: читаю, 
думаю, понимаю. 

  1/ 

 

33 

 1/ 

 

34 

    1/ 

 

34 

  

ЮДП    1/ 

 
34 

        

«Орлята России» 1/ 

33 

1/ 

33 

1/ 

33 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

«Рукотворный мир»         1/ 

 
34 

   

«В мире 

музыкальных 

звуков» 

 2/ 

 

66 

     2/ 

 

68 
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Мои помощники- 

словари 

          1/ 

 
34 

 

Разговоры о важном 1/ 

33 

1/ 

33 

1/ 

33 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

Я-путешественник   1/ 

 
33 

         

Мой друг – 
иностранный язык 

1/ 

33 

           

Система классных 

часов, час 

информационных 

знаний. 

1/ 

33 

1/ 

33 

1/ 

33 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

Экскурсии, походы, 

посещение театра, 
кино. 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

Участие в 

общешкольных и 

классных 

мероприятиях, в 

работе детских 

общественных 

организаций, клубов 

по интересам 

(общешкольные 

коллективно- 
творческие дела) 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

Итого: 218 218 218 190 190 190 190 219 190 190 190 190 
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